« ... la chiesa di Viconuovo ove è eretta l'Abazia da me imme
ritevolmente posseduta .. . Rispetto poi al registro delle Bolle nella 
Cancelleria ... non rinvenute ... quando (f. 264) venni di detta Ab
bazia provveduto per rinuncia fattami dalla B. Mem. di Monsignor 
mio Zio, siccome in età minore, e dimorante costl a causa de' studi 
presi della detta possesso con mandato di procura, mediante la dele
gazione per l'esecuzione al signor ... A ... Tranquilli, canonico della 
Catedrale di Magliano, e devo supporre che detto mio zio mandasse 
in quella Cancelleria il ransuto delle Bolle per esegire l'affissione e 
pubblicazione delle medesime. Quello che appresso di me esiste sono 
le Bolle, e la fede autentica del possesso, il tutto a semplice richiesta 
e comando dell'Ecc.a o in copia, o in originale a piacere. Rispetto 
alla fondazione della medesima Abazia non ne ho notizia alcuna ... 
Rieti 4 luglio 1780 ». 

Un ottimo confronto, in questo caso, con la grande quantità 
di informazioni scaturenti dalla lettura della Visita corsiniana, in 
cui non solo si è presa visione della denominazione di S. Maria 
come « Abbazia », ma anche del fatto che tale titolo si ricordava 
istituito dal 1758, è fornito dal testo della Visita ad Limina del 
1772; 116 in esso, in data 14 maggio 1772, viene riportato il 

115 Il fatto che nella legenda della carta settecentesca annessa al testo 
dello Sperandio, si legga l'indicazione di S. Maria dei Colori « e badia», come 
si è già avuto modo di precisare nel paragrafo Il.cl e a nota 60, non trova alcun 
riscontro archeologico. Cosl, per la definizione di Beneficium abbaziale, si rivela 
esaustivo ciò che si attesta in G. B. DE LUCA, Theatmm Veritatis et Justitiae, 
XII/1, Lugduni 1697: De Beneficiis Ecclesiasticis, p. 191, n. 10: « Signa vero 
seu requisita verae Abbatiae sunt praerogativa tam in Choro quam in Capitulo, 
administratio cum jurisdictione, et quod de consuetudine Ecclesiae habeatur pro 
dignitate, et sine quibus ut dictum est remanet dignitas abusiva et ventosa ... ». 

116 Archivio Vaticano, Visita ad Limina, fase. 701 A, ff. 291-293 (nuova nu
merazione). 
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Decretum Unionis Beneficii Simplicis sub titulo Abbatia nuncu
patum S. Marie Vicinovi favore Romani Capituli Civitatis Man
liani. Nel documento, tra l'altro, si legge: 

« ... et cum in territorio Scandrilie, Ponticellorum et Podii Do
nadei reperiatur Beneficium Simplex Abbatia nuncupatum S. Marie 
vulgo dictae Vici Novi ad presens possessum a Nobili Viro Nicolao 
Clarelli Reatino eidem ex Apostolica dispensatione collatum annui 
redditus scutorum centumquinque circiter et absque ullo Missarum 
onere . . . ex Bullis super hoc expeditis et resignatis in Bullario huius 
Curie Episcopalis sub die 19 Augusti 17 58 sub fol. 231; Ideo petiit 
... prefatum beneficium seu Abbatiam nuncupatum, nunc pro tunc et 
quando vacare contigerit per obitum ... Clarelli, seu ilio ... dimit
tendo, sive ... vacet, exinde eodem interim non amoto, perpetuo 
uniti ... dignitatibus et canonicjs tunc Primae quam Secunde et Ter
tie erectionis ... Capituli prefate cathedralis Ecclesiae (S. Liberatoris 
Civitatis Manlianis) cum ea lege ut redditus eiusdem pro quotidianis 
distributionibus habeantur ... chori servitio ... ».